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Waschküche mit Außenzugang (Außentreppe) 

Heizraum  

Erdgeschoss Treppenraum (Hauseingang) 

Gäste-WC, Garderobenraum (Abstellkammer) 

Flur 

Zimmer Südwestseite mit Waschbecken und Abstellraum (vom 
Flur zugänglich; ehemals 2 schrankgetrennte Zimmer) 

Wohn-Esszimmer  

Küche 

 Terrasse an der Südwestseite unter Balkon 

Obergeschoss  Treppenraum mit Einschubtreppe zum DG 

Separates WC, Besenkammer 

Zimmer Südwestseite (ehemals 2 schrankgetrennte Zimmer), 2 
Zimmertüren, 2 Balkonzugänge 

Schlafzimmer, Balkonzugang 

Gästezimmer am Nordwestgiebel (erweitert um ehemalige Bal-
konfläche) 

Bad mit Wanne und Waschbecken  

Dachgeschoss Speicherraum / lichte Firsthöhe < 1,50 m 
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5.2 Bautechnische Beschreibung 

Baukonstruktion4 

Statische Konstruktion Holzbauweise auf massivem 
Kellersockel  

Fundamente   Beton 

Bodenplatte Beton 

Kelleraußenwände Betonfüllsteine mit Schwarz-
anstrich 

Decken über UG 

über EG und OG 

über OG 

Betonfertigbalkendecke, Sys-
tem Hecht 
Holzbalkendecken mit Zwi-
schenboden und Schlacken-
füllung 
Zusätzliche Dämmung 12 cm 

Balkone Auskragende Holzkonstruk-
tion, Leichtmetallgeländer mit 
Strukturglasbrüstung bzw. 
Sichtschutzplatten, Stahl-
Rundstützen 

Außenwände ab EG Holzmontagewände (s. Ziff. 
5.1.4) 

Innentreppen Holz, einseitig gestemmt, ein-
seitig aufgesattelt, viertel ge-
wendelt, schmiedeeisernes 
Geländer, wandseitiger Hand-
lauf  

Eingangspodest Fliesensockel mit Aufbeton 
und Trittrost 

Außenbekleidung Putz, kleinere Flächen Holz-
paneele 

Innenwände UG 
EG - DG 

Beton oder Mauerwerk 
Holzmontagewände 

Fenster/Verglasung Holz, Isolierverglasung 
(1997), wenige Fenstergitter 

Außentüren Holz-Blockelement, Lichtaus-
schnitt im Türblatt, Zierformen 

4 Die Angaben beruhen, soweit sie nicht unmittelbar überprüfbar waren, auf den Angaben der Baubeschreibung 
zum Bauantrag. 
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Sonnen-/Sichtschutz Rollläden, im Wohnzimmer 
elektrisch 

Dach Satteldach, Holzpfettendach-
stuhl 

Dachhaut Tonziegeldeckung (ca. 2010) 

Dachentwässerung Kupfer 

Haustechnische Installationen 

Heizung Öl-Zentralheizung Viessmann Vitola et / NT-
Kessel 1976, Brenner 1995 

Wärmeübertragung DIN-Radiatoren und Kon-
vektoren, Sonderformen  

Elektroinstallation baujahrentsprechend 

Wasserleitungen nicht festgestellt 

Warmwasser über Zentralheizung 

Abwasserleitungen nicht festgestellt 

Solartechnische Anlagen keine  

Innenausstattung 

Zimmertüren Holzelementtüren / furniert, 
teilweise Massivholztüren, ge-
stemmt, teilw. Lichtausschnitt 
Ornament mit Sprossen 

Bodenbeläge Parkett Eiche (Echtholz-Lami-
nat), Fliesen, teilweise erneu-
ert, Textilbeläge, Laminat 

Wandbekleidung Alle Räume 
Bad 

Putz, Raufasertapete, olzpa-
neele, Tapete, Fliesen, so-
ckelhoch (bauzeitlich) 

Deckenbekleidung Raufasertapete, Putz, Holzpa-
neele 

Sanitärausstattung Saunaraum UG 

Bad (bauzeitlich) 
WC 

Dusche mit Duschkabine, 
bauzeitlich 
Badewanne, Waschbecken 
Stand-WC (im OG mit Flie-
sensockel), AP-Spülkasten, 
Handwaschbecken 
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Ausstattungsstandard 

Für die nachfolgende Wertermittlung wird von folgender Einordnung des Ausstattungsstan-
dards ausgegangen: 

1. Überwiegend bauzeitlicher, teilweise im Rahmen der ordnungsgemäßen Instandhaltung
erneuerter Gesamtzustand (unterschiedliche Gestehungsjahre bis ca. 2010), gegenwär-
tig ungenutzt, mittlerer Ausstattungsstandard in weitestgehend fachmännischer Ausfüh-
rung mit mittlerer bis guter Materialqualität 5;

2. Insgesamt werden ungünstige energetische Eigenschaften unterstellt (s. Ziff. 5.1.4).

3. Für die Wertermittlung werden entsprechend den Feststellungen beim Ortstermin die
vollständig fertiggestellten baulichen Anlagen unterstellt.

5.3 Flächen, Rauminhalte und Kennziffern 

Brutto-Grundfläche 

Die Brutto-Grundfläche (BGF) wird auf der Grundlage der DIN 277 Ausgabe 01/2016 ermit-
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Anlage   4 Grundriss Obergeschoss 
(Quelle: Bauantragspläne 1962) 
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Anlage   5 Gebäudeschnitt 
(Quelle: Bauantragspläne 1962) 
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Anlage   6 Brutto-Grundfläche (BGF), Bebaute Fläche (BF), Geschossfläche (GF) 
(Quelle: Bauantragspläne 1962) 

Brutto-Grundfläche nach DIN 277/2016 

Untergeschoss 10,500 x 7,900 = 83,0 qm 
-1,800 x 2,700 = -4,9 qm
-1,200 x 3,350 = -4,0 qm

Erdgeschoss 10,500 x 7,900 = 83,0 qm
-1,800 x 2,700 = -4,9 qm
-1,200 x 3,350 = -4,0 qm

Obergeschoss 10,500 x 9,300 = 97,7 qm
-0,600 x 2,700 = -1,6 qm
-1,200 x 3,350 = -4,0 qm

Dachgeschoss 10,500 x 7,900 = 83,0 qm
-1,800 x 2,700 = -4,9 qm
-1,200 x 3,350 = -4,0 qm

BGF gesamt 314,2 qm 

Bebaute Fläche 

Wohnhaus 10,500 x 9,300 = 97,7 qm 
-0,600 x 2,700 = -1,6 qm

Garage, Freisitz, Werkstatt 6,480 x 6,080 = 39,4 qm
9,500 x 5,000 = 47,5 qm

BF gesamt 182,9 qm 

Wertrelevante Geschossfläche 

Erdgeschoss 10,500 x 7,900 = 83,0 qm 
-1,800 x 2,700 = -4,9 qm
-1,200 x 3,350 = -4,0 qm

Obergeschoss 10,500 x 9,300 = 97,7 qm
-0,600 x 2,700 = -1,6 qm
-1,200 x 3,350 = -4,0 qm

WGF gesamt 166,1 qm 
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Anlage   7 Wohnfläche (WF) 
(Quelle: Bauantragspläne 1962) 

Maßgrundlage sind die Bauantragspläne. 
Ein Kontrollaufmaß wurde nicht angefertigt.   
Grundlage der Berechnung ist die Wohnflächenverordnung v. 25.11.2003. 

Bei der Berechnung wird davon ausgegangen, dass es sich bei den in den Plänen angegebenen 
Maßen um Rohbaumaße handelt. Für die Berechnung der Fertigmaße erfolgt daher ein pauschaler 
Abzug von 1 cm je Wandseite. 

Erdgeschoss 

Diele 1,980 x 4,330 = 8,57 
-0,900 x 4,330 = -3,90 = 4,7 qm 

Flur 3,600 x 1,230 = 4,4 qm 
Bügeln/Kind 3,730 x 3,230 = 12,0 qm 
Wohnen/Essen 2,790 x 2,690 = 7,51 

4,590 x 4,980 = 22,86 
0,390 x 3,230 = 1,26 = 31,6 qm 

Kochen 2,490 x 2,980 = 7,42 
-0,600 x 0,600 = -0,36 = 7,1 qm 

Gard 0,990 x 1,250 = 1,2 qm 
WC 0,780 x 1,630 = 1,3 qm 
Terrasse 9,300 x 2,500 x 0,250 5,8 qm 
Summe 68,2 qm 

Obergeschoss 

Diele 1,980 x 4,330 = 8,57 
-0,900 x 4,330 = -3,90 = 4,7 qm 

Flur 4,800 x 1,230 = 5,9 qm 
Kind/Kind 4,980 x 3,230 = 16,1 qm 
Eltern 3,380 x 4,580 = 15,48 

0,600 x 3,230 = 1,94 
1,680 x 0,400 = 0,67 = 18,1 qm 

Gast 4,680 x 2,980 = 13,95 
-1,200 x 0,400 = -0,48 = 13,5 qm 

Bad 1,680 x 2,980 = 5,01 
-0,600 x 0,600 = -0,36 = 4,6 qm 

Besen 0,990 x 1,250 = 1,2 qm 
WC 0,780 x 1,630 = 1,3 qm 
Balkon (Veranda) 9,300 x 1,400 x 0,250 = 3,26 

1,200 x 3,350 x 0,250 = 1,01 = 4,3 qm 

Summe 69,6 qm 

Wohnfläche nach WoFlV gesamt 137,8 qm 
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Anlage   8 Fotodokumentation außen 
(Ortsbesichtigung am 24.06.2025) 

Blick von Osten   Doppelgarage und Durchgang 

Südwestansicht    Gebäudeecke Süd, Balkon 

Sitzplatzüberdachung mit Abstellraum    Sitzplatzüberdachung, Zugang Garage 
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Durchgang zwischen EFH und Garage  Hauszugang 

Terrasse EG nach Nordwesten    Kellerabgang Nord 

 Einfriedungsmauer Grüner WEG / Hagnauer Str.    Überbaufläche West (Mauer, Öltank) 
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Anlage   9 Fotodokumentation innen 
(Ortsbesichtigung am 24.06.2025) 

Flur EG  Wohnzimmer EG 

Esszimmer EG    Küche EG 

Bereich UG-EG (Mauerabsatz wg. Wandstärke)   Diele OG 
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Gästezimmer OG Nord (Verandaüberbau)    Ausstattung Balkonzimmer  OG 

Bad OG  WC OG 

Balkon OG nach Nordwesten    Einschubtreppe Dachraum 
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Dachraum (keine Stehhöhe, Dämmung Decke OG)    Heizung UG 

Keller mit Sauna und Dusche    Saunaeinbau 

Bauzeitliche El-Schalttafel  Durchfeuchtung Balkonunterseite 
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Anlage  10 Abkürzungsverzeichnis 

ALB …........... Automatisches Liegenschaftsbuch (Teil des Liegenschaftskatasters) 

ALK …........... Automatisches Liegenschaftskataster 

AGG …........... Antragsgegner 

AP …........... auf Putz, Aufputz 

AS …........... Antragsteller 

AWM …........... Alterswertminderung 

B.-W. …........... Baden-Württemberg 

BauGB …........... Baugesetzbuch 

BDSG …........... Bundesdatenschutzgesetz 

BF …........... Bebaute Fläche 

BGB …........... Bürgerliches Gesetzbuch 

BGF …........... Brutto-Grundfläche 

BJ …........... Baujahr 

BoG …........... Besondere objektspezifische Grundstückseigenschaften 

BRI …........... Brutto-Rauminhalt 

BRW-RL …........... Bodenrichtwert-Richtlinie 

BW …........... Bodenwert 

cbm …........... Kubikmeter [Raum] 

DG …........... Dachgeschoss 

DH …........... Doppelhaus 

DHH …........... Doppelhaushälfte 

DP-Stpl. …........... Doppelparker-Stellplatz 

ebf …........... erschließungsbeitragsfrei 

EBG …........... Erbbaurechtgeber 

EBK …........... Einbauküche 

EBN …........... Erbbaurechtnehmer 

ebp …........... erschließungsbeitragspflichtig 

EBR …........... Erbbaurecht 

EBZ …........... Erbbauzins 

EFH …........... Einfamilienhaus 

EG …........... Erdgeschoss 

ETW …........... Eigentumswohnung 

EW …........... Ertragswert 

EW-RL …........... Ertragswert-Richtlinie 

Flst.-Nr. …........... Flurstück / Parzelle Nr. 

Gar …........... Garage 

GB …........... Grundbuch 

GBO …........... Grundbuchordnung (Gesetz) 

gew. …........... gewerblich 

GF …........... Geschossfläche 

GFR …........... Geh- und Fahrrecht 

GK …........... Gesamtkosten 

GND …........... Gesamtnutzungsdauer 

HVW …........... Hausverwaltung 

i.M. …........... im Mittel 

i.S. …........... im Sinne 

KF …........... Korrekturfaktor 

KpZ …........... Kapitalmarktzinssatz 

LH …........... lichte Raumhöhe 
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Lkrs. …........... Landkreis 

LP …........... Lageplan  

LZ …........... Liegenschaftszinssatz 

MAP …........... Marktanpassung, marktangepasst 

MEA …........... Miteigentumsanteil 

MFH …........... Mehrfamilienhaus 

NF …........... Nutzfläche 

NKM …........... Netto-Kaltmiete 

Nr. …........... Nummer 

o.ä. …........... oder ähnlich 

o.M. …........... ohne Maßstab 

OG …........... Obergeschoss 

OT …........... Ortstermin 

qm …........... Quadratmeter [Fläche] 

QST …........... Qualitätsstichtag 

RH …........... Reihenhaus 

RND …........... (Wirtschaftliche) Restnutzungsdauer 

Stpl. …........... Stellplatz 

SV …........... Sachverständiger 

SW …........... Sachwert 

SW-RL …........... Sachwert-Richtlinie 

TE …........... Teilungserklärung 

TG …........... Tiefgarage 

UP …........... unter Putz, Unterputz 

VPI …........... Verbraucherpreisindex 

VW …........... Vergleichswert 

VW-RL …........... Vergleichswert-Richtlinie 

WC …........... Water-Closet / Abort 

WEG Wohnungseigentumsgesetz 

WF …........... Wohnfläche 

WGFZ …........... wertrelevante Geschossflächenzahl 

WGH …........... Wohn- und Geschäftshaus 

Whg. …........... Wohnung 

WM …........... Warmmiete 

WoFlV …........... Wohnflächenverordnung 

WST …........... Wertermittlungsstichtag 

ZF-DHH …........... Zweifamilien-Doppelhaushälfte 

ZVG …........... Zwangsversteigerungsgesetz 

ZWV …........... Zwangsverwaltung / Zwangsverwalter 
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